
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 2754
15 Οκτωβρίου 2014

33791

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αντικατάσταση της υπ� αριθμ. 91025/Β7/17−10−2006 
(ΦΕΚ 1597 Β΄ 1−11−2006) του Προγράμματος Μετα−
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αρι−
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης − Ανα−
μόρφωση του Προγράμματος.  .......................................... 1

Αντικατάσταση της υπουργικής απόφασης αριθμ. 
Β7/52α/ 6−7−1998 (ΦΕΚ 739 Β΄ 17−7−1998) που αφο−
ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Αριστοτελεί−
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με τίτλο «Προ−
στασία Περιβάλλοντος και Βιώσιμη Ανάπτυξη» 
όπως έχει τροποποιηθεί με νεότερες αποφάσεις 
– Αναμόρφωση του προγράμματος. .............................. 2

Αντικατάσταση της υπ� αριθμ. Β7/564, 111 π.ε./28−12−
2001 (ΦΕΚ 53 Β΄ 24−1−2002) υπουργικής απόφασης 
του ΠΜΣ του Τμήματος Φαρμακευτικής του Αρι−
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης − Ανα−
μόρφωση του Προγράμματος. ............................................ 3

Έγκριση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών των Τμημάτων Μαθηματικών, Βι−
ολογίας, Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστη−
μών και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
με τίτλο «Πολύπλοκα Συστήματα και Δίκτυα» ..... 4

Ένταξη στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. της Σχολής Οικο−
νομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών 
του μόνιμου μέλους ΕΤΕΠ του Πανεπιστημίου Πει−
ραιώς Κοντογουλίδου Χριστίνας του Χριστοφό−
ρου. ............................................................................................................. 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 160923/Β7 (1)
Αντικατάσταση της υπ� αριθμ. 91025/Β7/17−10−2006 (ΦΕΚ 

1597 Β΄ 1−11−2006) του Προγράμματος Μεταπτυχια−
κών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιο−
λογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης − Αναμόρφωση του 
Προγράμματος.  

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, παρ. 
5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/
2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά−
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του ν. 4025/
2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 4076/
2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4115/
2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ−
ρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα διπλώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.10.17 09:59:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33801

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο 
πρόγραμμα μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα 
περατώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατά−
ξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Οκτωβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

F
     Αριθ. 160913/Β7 (4)
Έγκριση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια−

κών Σπουδών των Τμημάτων Μαθηματικών, Βιολο−
γίας, Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών και 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστο−
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με τίτλο «Πο−
λύπλοκα Συστήματα και Δίκτυα». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, παρ. 
5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/
2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά−
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του ν. 4025/
2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 4076/
2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4115/
2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ−
ρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα διπλώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 98/2013 (ΦΕΚ 134 Α΄) «Κατάρ−
γηση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά έδρας Τμήματος 
και ίδρυση−συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό−
τηση Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα−
λονίκης».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Μαθηματικών 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση 
αριθμ. 158/17−2−2014).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ του Τμήματος 
Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Α.Π.Θ. 
(συνεδρίαση αριθμ. 238/20−3−2014).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ. του Τμήματος 
Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Α.Π.Θ. 
(συνεδρίαση αριθμ. 200/28−2−2014).

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ,) του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι−
στημών του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση αριθμ.10/13−3−2014).

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο−
νίκης (συνεδρίαση αριθμ. 156/9−5−2014).

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των Τμημάτων 
Μαθηματικών, Βιολογίας, Γεωλογίας και Οικονομικών 
Επιστημών του Α.Π.Θ. 

12. Το αριθμ.1647/23−6−2014 έγγραφο της Α.Δ.Ι.Π από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση των Τμημάτων: Μαθηματικών, Βιολογίας, 
Γεωλογίας και Οικονομικών Επιστημών του Α.Π.Θ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 την 
ίδρυση και λειτουργία Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) μεταξύ των Τμη−
μάτων: Μαθηματικών, Βιολογίας, Γεωλογίας και Οικο−
νομικών Επιστημών του Α.Π.Θ. με τίτλο «Πολύπλοκα 
Συστήματα και Δίκτυα», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μαθηματικών και τα Τμήματα Βιολογίας 
και Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών και το 
Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών 
και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. οργανώνουν και 
λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 Διατμη−
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Πολύπλοκα Συστήματα και Δίκτυα», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 
3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Τη διοικητική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει το 
Τμήμα Μαθηματικών.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

1. Σκοπός του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών με τίτλο «Πολύπλοκα Συστήματα και 
Δίκτυα» (ΔΠΜΣ−ΠΣΔ), είναι η προαγωγή της γνώσης και 
η ανάπτυξη της έρευνας στην Ανάλυση και Μοντελοποί−
ηση Πολύπλοκων Συστημάτων σε σχέση με εφαρμογές 
στη Βιολογία Συστημάτων τα Οικο−Γεωλογικά Συστήμα−
τα και Δίκτυα, τα Οικονομικά και Κοινωνικά Δίκτυα, τη 
διερευνητική προσομοίωση σε πραγματικά προβλήματα 
της σύγχρονης κοινωνίας, καθώς και η δημιουργία εξει−
δικευμένων επιστημόνων υψηλής κατάρτισης, ικανών να 
συμβάλουν στην εκπαιδευτική και οικονομική ανάπτυξη 
της χώρας. 

2. Πρόκειται για υψηλής ποιότητας Π.Μ.Σ, διεθνούς 
επιπέδου, ικανού να προσελκύσει ένα μεγάλο μέρος του 
επιστημονικού δυναμικού, που αναγκάζεται να καταφεύ−
γει στο εξωτερικό για αντίστοιχες σπουδές. 



33802 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Φιλοδοξεί, μακροπρόθεσμα, να καταστεί πόλος έλ−
ξης φοιτητών και επιστημόνων από την ευρύτερη γεω−
γραφική περιοχή, για πραγματοποίηση Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και σύγχρονης έρευνας στα Τμήματα Μαθημα−
τικών, Βιολογίας, Γεωλογίας και Οικονομικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

4. Θα διασφαλίζει επιπλέον τις προϋποθέσεις, ώστε 
οι απόφοιτοί του να μπορούν να στελεχώσουν ή να 
εκπαιδεύσουν στελέχη εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, επι−
χειρήσεων, ερευνητικών κέντρων, φορέων και δημοσίων 
οργανισμών που απαιτούν για τη λειτουργία τους ή την 
ανάπτυξή τους σύγχρονες μεθόδους και λογισμικά δια−
χείρισης δεδομένων, μοντέλα και λογισμικά πρόβλεψης 
και εκτίμησης, προσομοιώσεις και τεκμηριωμένη λήψη 
αποφάσεων. Επίσης, να μπορούν να διδάσκουν σε κύ−
κλους μαθημάτων συνεχιζόμενης εκπαίδευσης και επι−
μορφωτικών σεμιναρίων με στόχο την εξοικείωση των 
εκπαιδευομένων με εξειδικευμένες γνώσεις στατιστικής 
και μοντελοποίησης.

5. Για την επίτευξη των παραπάνω στόχων, θα ανα−
πτυχθούν συνεργασίες με άλλα Τμήματα και Ερευνητικά 
Ιδρύματα όπου λειτουργούν αντίστοιχα προγράμματα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί−
κευσης (ΜΔΕ) στα «Πολύπλοκα Συστήματα και Δίκτυα». 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Εισακτέων

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Θετικών Επιστημών, Οικονομικών Επιστημών, Πολυτε−
χνικών Σχολών, Περιβαλλοντικών Επιστημών και άλλων 
Τμημάτων συναφούς αντικειμένου Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Ανώτατων Στρατιωτι−
κών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.) και ΤΕΙ συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών στα «Πολύπλοκα Συστήματα και Δίκτυα», απαιτεί 
την παρακολούθηση κύκλου μαθημάτων διάρκειας δύο 
εξαμήνων και εκπόνηση, στο τρίτο εξάμηνο, μεταπτυχι−
ακής διπλωματικής εργασίας που θα αφορά πρωτότυπη 
έρευνα σε θέματα ειδίκευσης. Το σύνολο των ευρωπα−
ϊκών μονάδων (ECTS) που πρέπει να συγκεντρώσει ο 
φοιτητής, ανέρχεται σε 90 ECTS συνολικά.

Τα προσφερόμενα μαθήματα είναι:

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ – 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

ΜΟΝΑΔΕΣ
ECTS

Δ1 Θεωρία Δικτύων και Δυναμικά Συστή−
ματα 10

Δ2 Στατιστική Ανάλυση Δικτύων 10

Δ3 Δίκτυα Γνώσης και Σημασιολογικός 
Ιστός 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ – ΕΠΙΛΕΓΟΝΤΑΙ 3 ΑΠΟ ΤΑ 
ΚΑΤΩΘΙ

Δ4 Θεωρία Πληροφορίας, Εντροπία και 
Πολυπλοκότητα 10

Δ5 Δίκτυα Ζωής και Γεω−οικολογικά Συ−
στήματα 10

Δ6 Κοινωνικο−οικονομικά Δίκτυα 10

Δ7 Ειδικά Θέματα Δικτύων Γνώσης και 
Σημασιολογικού Ιστού 10

Δ8 Ειδικά Θέματα Δικτύων Ζωής και Γεω−
οικολογικών Συστημάτων 10

Δ9 Ειδικά Θέματα Κοινωνικο−οικονομικών 
Δικτύων 10

Δ10 Ειδικά Θέματα Πολύπλοκων Συστη−
μάτων 10

α/α Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΜΟΝΑΔΕΣ 
ECTS

1 Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών, κατ' 
έτος, ορίζεται κατ' ανώτατο όριο σε είκοσι (20). 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. θα διδάξουν μέλη ΔΕΠ των συνεργαζό−
μενων Τμημάτων, καθώς και άλλων Τμημάτων του ιδίου 
Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. βασίζεται στις υποδομές 
των Τμημάτων της Σχολής Θετικών Επιστημών (βιβλιο−
θήκες Μαθηματικών, Βιολογίας, Γεωλογίας, Ενοποιημένη 
βιβλιοθήκη Σχολής, νησίδες υπολογιστών), του Τμήμα−
τος Οικονομικών Επιστημών και του ΑΠΘ (βιβλιοθήκη, 
κέντρο ηλεκτρονικής διακυβέρνησης (Κ.Η.Δ.), μονάδα 
σημασιολογικού ιστού, κέντρο διάδοσης καινοτομίας, 
υποδομή GRID για μεγάλους όγκους δεδομένων). Το 
Τμήμα Μαθηματικών διαθέτει δύο (2) εργαστήρια προ−
σωπικών υπολογιστών, ένα εκ των οποίων προορίζεται 
αποκλειστικά για χρήση από τους μεταπτυχιακούς φοι−
τητές καθώς και σύγχρονη και ενημερωμένη βιβλιοθήκη. 

Επιπλέον, η κεντρική βιβλιοθήκη του ΑΠΘ παρέχει 
πρόσβαση σε πλήθος ηλεκτρονικών βιβλιοθηκών που 
αφορά κυρίως επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια. 
Τα σχετικά απαραίτητα λογισμικά είναι ανοικτού κώδι−
κα, εύκολα στη χρήση, προσφέρονται στο Web και οι 
φοιτητές θα έχουν τη δυνατότητα να συμβάλουν στην 
περαιτέρω ανάπτυξη των λογισμικών, σε συνεργασία 
με την παγκόσμια κοινότητα χρηστών. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33803

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ.11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α'), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά 
στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 
18.000 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως 
εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος 
σε ευρώ

Δαπάνες μετακινήσεων 4.100

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού (βιβλία κ.λπ.) 4.500

Αναλώσιμα 1.500

Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού − λογισμικού 6.000

Άλλες δαπάνες 1.900

Σύνολο 18.000

Το ανωτέρω κόστος θα καλυφθεί από ιδίους πόρους 
(δωρεές, παροχές και ερευνητικά προγράμματα).

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 7 Οκτωβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

F
     Αριθμ. 20145985 (5)
Ένταξη στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. της Σχολής Οικονομικών, 

Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του μόνιμου 
μέλους ΕΤΕΠ του Πανεπιστημίου Πειραιώς Κοντο−
γουλίδου Χριστίνας του Χριστοφόρου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8, 29 παρ. 2 και 79 παρ. 

4 του Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/τΑ΄/6−9−2011).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 68 παράγραφος 3 περ. 2 

του Ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/τ.Α΄/11−2−2014).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 55 παρ. 2 του Ν. 4264/2014 

(ΦΕΚ 118/τΑ΄/15−5−2014).
4. Την από 16−5−2014 Απόφαση της Κοσμητείας της Σχο−

λής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών 
περί ορισμού Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής.

5. Τη με αριθμ. πρωτ. Δ. 20140217/26−5−2014 απόφαση 
του Κοσμήτορα της Σχολής Οικο¬νομικών, Επιχειρημα−
τικών και Διεθνών Σπουδών για τον ορισμό Τριμελούς 
Εισηγητικής Επιτροπής.

6. Το με αριθμ. πρωτ. Δ 20140218/26−5−2014 έγγραφο 
του Κοσμήτορα προς τα μέλη της Τριμελούς Εισηγη−
τικής Επιτροπής.

7. Τη με αριθμ. πρωτ. Δ 20140302/14−7−2014 εισήγηση 
της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής περί ένταξης 
της ανωτέρω στην κατηγορία ΕΔΙΠ της Σχολής Οικο−
νομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών αφού 
ελήφθησαν υπ'όψιν, μεταξύ άλλων, το Μεταπτυχιακό 
και Διδακτορικό δίπλωμα σπουδών της που κρίθηκαν 
συναφή προς το γνωστικό αντικείμενο «Πληροφοριακά 
Συστήματα και Παραγωγικότητα Μονάδων Υγείας» που 
θεραπεύεται από τη Σχολή.

8. Οι τίτλοι σπουδών της ενδιαφερόμενης: α) Το Με−
ταπτυχιακό δίπλωμα σπουδών με ειδίκευση στην «Ορ−
γάνωση και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας − Πληροφορική 
Υγείας» του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών και β) το Διδακτορικό δίπλωμα σπουδών του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο διατριβής «Οι Επιπτώσεις της Εισαγωγής της 
Τηλεματικής στην Παραγωγικότητα Νοσοκομειακής 
Μονάδας».

9. Την από 18−7−2014 (συνεδρίαση 10η) απόφαση της 
Κοσμητείας της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών 
και Διεθνών Σπουδών.

10. Τη με αριθμ. πρωτ. 20141477/14−3−2014 Διαπιστωτική 
Πράξη Πρύτανη «Αυτοδίκαιη ένταξη των υπηρετούντων 
μελών Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ) στις θέσεις ΕΤΕΠ του άρθρου 29 του Ν. 4009/2011 −
Σύσταση προσωποπαγών θέσεων κατηγορίας ΔΕ» (ΦΕΚ 
907/τ Β'/11−4−2014), με την οποία η ανωτέρω εντάχθηκε 
αυτοδίκαια από 11−2−2014 σε οργανική θέση ΕΤΕΠ του Πα−
νεπιστημίου, κατηγορίας ΠΕ, του άρθρου 29 του Ν. 4009/
2011.

11. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί το προβλεπόμενο 
στην παρ. 6 του άρθρου 29 του Ν. 4009/2011 προεδρικό 
διάταγμα.

12. Τη με αριθμ. πρωτ. Δ 20140167/12−5−2014 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης.

13. Τη με πρωτ. αριθμ. 20135747/7−11−2013 απόφαση 
Πρύτανη «Μεταβίβαση αρμοδιοτή¬των και δικαιώματος 
υπογραφής στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς» (ΦΕΚ 2934/τ.Β΄/20−11−2013).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Πανεπι−
στημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την ένταξη στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτι−
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του άρθρου 29 παρ. 2 του 
Ν. 4009/2011 της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών 
και Διεθνών Σπουδών του μόνιμου μέλους ΕΤΕΠ κατη−
γορίας ΠΕ του Πανεπιστημίου Πειραιώς Κοντογουλίδου 
Χριστίνας του Χριστόφορου, μετά την από 18−7−2014 
Απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Οικονομικών, 
Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών, επειδή είναι 
κάτοχος μεταπτυχιακού όσο και διδακτορικού διπλώ−
ματος σπουδών και συντρέχουν οι λοιπές προϋποθέσεις, 
προκειμένου να επιτελεί εργαστηριακό − εφαρμοσμέ−
νο διδακτικό έργο και την αυτοδίκαιη μετατροπή της 
οργανικής θέσης ΕΤΕΠ κατηγορίας ΠΕ που κατέχει σε 




